IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 1 de 2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA EM 08

DE ABRIL DE 2.024.

Ata nº 013/2024

Ao oitavo dia do mês de abril de dois mil e vinte quatro, reuniram-se na sede do

Iprejan — Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onicio de Brito Vilas

Boas", na Rua Henrique Dias, 433, Vila Anita Costa, Jandira/SP, os membros do

Comitê de Investimentos, Reinaldo Nigro, Sérgio Wanderley Xavier Carneiro e

Enzo Wilker Alves Félix, tendo como pauta: (1) Revisão Manual de

Investimentos; (2) Resultados Carteira Iprejan fevereiro/24. (1) Prosseguindo

com a revisão do Manual de Investimentos, a análise de gestor de fundos de

investimento financeiros, já presente na versão atual do documento, será

mantida com algumas alterações. O patrimônio líquido sob gestão da instituição

gestora será avaliado como ruim se for menor que 1 Bilhão de reais, regular se

estiver entre 1 e 5 bilhões de reais e bom se tiver sob gestão o montante igual

ou superior a 5 bilhões de reais. Considerando que estes valores se referem ao

patrimônio de todo o gestor, e não de algum fundo em específico, espera-se que

a qualidade da gestão seja elevada, evitando que um gestor que detenha um

patrimônio menor, e consequentemente com ativos financeiros de menor

tamanho financeiro, seja credenciado, por exemplo. Outro critério inserido, este

relacionado a análise de produtos, fora o de utilização da relação de risco –

retorno. Ao se tratar de ativos financeiros, os retornos esperados são calculados

com base na média aritmética de uma série de retornos para um período

específico e o risco é calculado com base no desvio padrão (volatilidade) para o

mesmo período. Ao se comparar dois ativos que apresentem o retorno

semelhante, aquele que apresentar uma volatilidade (risco) menor será

priorizado. (2) Realizamos o acompanhamento da rentabilidade da carteira de

investimentos do Iprejan do mês de fevereiro de 2024, utilizando o relatório de

investimentos da empresa LDB Consultoria. Os títulos públicos, representando

IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 2 de 2

67,22% da carteira, tiveram uma rentabilidade mensal de 0,93% a.m, enquanto

o segmento inteiro de renda fixa obteve uma rentabilidade no período de 0,91%,

representando uma posição de 75,19% do total da nossa carteira, condizente

com a alocação objetivo da Política de Investimento atual. O índice Ibovespa

apresentou uma melhora em relação a janeiro, resultado refletido em nossa

carteira, com os ativos locais tendo uma rentabilidade mensal de 1,53%. Os

fundos de índice de ações e os fundos multimercados obtiveram rentabilidades

positivas de, respectivamente, 1,71% e 5,66% a.m. Com ninguém mais

querendo fazer uso da palavra, eu, Enzo Wilker Alves Félix, lavrei a presente

ata, que após lida e aprovada vai assinada pelos membros do Comitê.

Reinaldo Nigro – Presidente ______________________

Sérgio Wanderley Xavier Carneiro – Membro _______________________

Enzo Wilker Alves Félix – Membro ________________________

		2024-04-19T11:21:51-0300

		2024-04-20T10:28:05-0300

		2024-04-23T08:58:07-0300